

استفاده از سیستم های خنک کننده برای گاوهای شیرده و مخصوصاً گاوهای انتظار زایمان از کارهای اساسی جهت افزایش تولید و کاهش هزینه ها است.

# خبر نامه هفتگی الکترونیکی

هدف گذاری، مقابله با چالش ها و توجه به مسائل کلی و جزئی فنی - اجرایی در مدیریت تولید، رمز موفقیت واحدهای گاوداری است.



دکتر غلامرضا قربانی

استاد گروه علوم دامی دانشگاه صنعتی اصفهان

سال چهارم - شماره ۱۵۷ هفته اول مهر ماه ۱۳۹۵

اتحادیه شرکت های تعاونی کشاورزی گاوداران و دامداران صنعتی خراسان رضوی

Tech@kdlfu.ir

دکتر اکبر اسدیان

مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اصفهان

www.kdfu.ir

## سرفصل اخبار

اخبار کشوری و استانی

اخبار واحد فنی اتحادیه

اخبار واحد بازرگانی اتحادیه

اخبار دامپزشکی

اخبار جهاد کشاورزی

مدیر مسئول:

مهندس فرشید صراف

سر دبیر:

مهندس عبدالله نوروزیان

مدیر داخلی:

مهندس مهدی شاهرخی

طراحی:

مهندس علی داودیان

همکاران این شماره:

در کمیته فنی:

مهندس رسول صابری

۰۵۱-۳۶۰۴۹۹۰۸

بخش بازرگانی:

مهندس محمد صراف

مهندس علی جلالی

۰۵۱-۳۶۰۳۸۹۱۲-۱۳

نشانی:

مشهد- بلوار امامت- نبش

امامت ۱۴- پلاک ۲-

ساختمان اتحاد-

طبقه اول

۰۵۱-۳۶۰۴۵۶۳۲



**چرا قیمت گوشت افزایش پیدا کرد (شبکه خبر ۰۴ مهر)** رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی گاوداران معتقد است، بر خلاف شایعات ما با کمبود دام زنده در کشور روبرو نیستیم اما تقاضا در این روزها روند افزایشی داشته و دلالتان با سوء استفاده از شرایط موجود؛ قیمت گوشت را بالا برده اند تا حاشیه سود خود را بیشتر کنند. محمدرضا مللصالحی رئیس مرکز اصلاح نژاد دام و بهبود تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به دلایل افزایش قیمت گوشت در یکی دوماه اخیر گفت: استفاده از دام زنده در ماه های پر مصرف موجب شده تا سیستم دلالی در عرضه گوشت قرمز رونق بیشتری بگیرد؛ در میانگین سه سال گذشته تنها هزار تومان به قیمت دام زنده اضافه شده و هم اکنون هر کیلو گوشت دام زنده ۱۲ هزار تومان است که در ماه گذشته ۱۱ هزار و ۸۰۰ تومان بوده، عرضه انبوه در طی این ماه ها روند افزایشی اش با کندی مواجه شده که ممکن است یکی از دلایل افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار، همین باشد. او تاکید کرد: ما در جهت حمایت از تولید داخل، تعرفه قیمت گوشت قرمز را بالا بردیم اما این روند افزایشی را تایید نمی کنیم، بیشترین میزان گوشت قرمز در بازار گوشت گوساله است و تنها ۴۰ درصد مابقی گوشت در بازار، گوشت گوسفندی است، هر کیلو گوشت گوسفندی ۳۴ هزار تومان است و ممکن است در تهران، بسته به منطقه محل عرضه، قیمتها بیشتر از این باشد. او تصریح کرد: وزارت جهاد باید بازار را تنظیم کند و در حقیقت ابزارها در دست این وزارتخانه است، اما ابزار برخورد در دست ما نیست، ما برای تنظیم بازار واردات گوشت را هم در دستور کار داریم؛ کمبود گوشت در بازار مقطعی است اما مسئله مهم این است که در زمان عرضه انبوه، قیمتها افت می کنند که طبیعتاً سیستم دلالی که به دنبال حاشیه سود خود است از وضعیت موجود سوء استفاده می کند، ای کاش درصدی از این سود به جیب مصرف کننده یا تولید کننده می رفت که نمی رود. احمد مقدسی رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی گاوداران گفت: افزایش قیمت گوشت قرمز را تایید می کنیم اما سود اصلی را واسطه و دلال می برد؛ نه تولید کننده، حال سوال این است که سازمان حمایت از تولید کننده و مصرف کننده کجاست؟ چرا زمانی که قیمت گوشت زیاد می شود همه ما را مقصر می دانند اما زمانی که قیمتها افت می کند کسی از ما دلجویی نمی کند و ضرر و زیان ها را کسی جبران نمی کند. او ادامه داد: اگر قیمتها برای تولید کننده هزار تومان افزایش یابد براساس عرف مصرف کننده باید شاهد افزایش ۲ هزار تومانی قیمت گوشت باشد نه ۶ هزار تومان؛ سوال این است که این افزایش قیمت به چه دلیلی است؟ ما از زمستان پارسال با کاهش قیمت گوشت تا سقف ۱۰ هزار ۸۰۰ مواجه شدیم اما مصرف کننده همان قیمت گزاف بیش از ۲۵ هزار تومان را پرداخت کرد؛ در کشور ما تولید کنند و مصرف کننده بیشترین آسیب را می بینند و سود اصلی در جیب دلالان می رود. او خاطر نشان کرد: ما در کشورمان مشکل عرضه دام نداریم زیرا تولیدات در کشور به قدری زیاد است که در حال حاضر نه تنها با کمبود که با مازاد دام هم روبرو هستیم تا جایی که مجبور شدیم مقداری از این دامها را صادر کنیم. عزیزاللهی مدیرعامل اتحادیه مرکزی دامداران با اشاره به دلایل گرانی قیمت گوشت اظهار کرد: دام زنده برای اینکه به مصرف کننده برسد، چند دست می چرخد و همین امر علت اصلی افزایش قیمت گوشت است، این در حالیست که روند قیمتها در دامداری ها چندان افزایش نیافته و آنچه موجب حباب در قیمتها شده است دلالتانی هستند که به رشد قیمتها دامن زده اند.

**افزایش سرانه مصرف شیر با بسته حمایتی دولت / خرید حمایتی شیر خام به مرز ۸۰ هزار تن رسید (باشگاه خبرنگاران ۰۵ مهر)** مدیر عامل سازمان مرکزی تعاون روستایی گفت: بسته حمایتی دولت برای خرید توافقی شیر خام افزایش سرانه مصرف را محقق می سازد. حسین صفایی مدیر عامل سازمان مرکزی تعاون روستایی، در خصوص طرح خرید توافقی شیر خام از دامداران اظهار داشت: از ابتدای فروردین ماه خرید توافقی شیر خام از استان اصفهان آغاز شد و پس از آن این طرح در خرداد ماه در ۹ استان اصلی دیگر قطب اصلی تولید کلید خورد. وی با بیان اینکه روزانه دامنه خرید توافقی شیر خام از دامداران بین ۶۰۰ الی هزار تن متغیر است، گفت: در سه هفته اخیر برخی دامداران در فروش شیر خام به دولت تعدیل نشان می دهند که این امر بیانگر آن است که اکثر نقاط قیمت ها در شرایط مناسبی قرار گرفتند. صفایی به نرخ خرید شیر خام از دامداران اشاره کرد و گفت: متوسط نرخ هر کیلو شیر خام بسته به کیفیت هزار و ۲۵۰ الی هزار و ۳۰۰ تومان است. مدیر عامل مرکزی سازمان تعاون روستایی در ادامه یادآور شد: سازمان تعاون روستایی به دنبال آن است که نرخ مصوب هزار و ۴۴۰ تومان برای هر کیلو شیر خام با بار میکروبی زیر هزار و چربی ۳.۲ درصد تحقق یابد. وی تصریح کرد: پیش بینی می شود که با بسته های حمایتی دولت اعم از خرید توافقی شیر خام توسط سازمان تعاون روستایی، توزیع رایگان شیر مدارس، پرداخت مشوق های صادراتی و توزیع یک کیلو پنیر در سبد خانوار آسپ پذیر اجرای خرید شیر خام به نرخ مصوب و افزایش سرانه مصرف تحقق یابد. درصد مطالبات دامداران پرداخت شده چنچین علیرضا عزیزاللهی مدیر عامل اتحادیه دامداران؛ گفت: از ابتدای طرح خرید توافقی شیر خام از دامداران تا کنون ۸۰ هزار تن شیر خام با ارزش ریالی بالغ بر ۱۰۰ میلیارد تومان از دامداران خریداری شده است. وی افزود: تا کنون ۳۵ درصد مطالبات دامداران از فروش خامه حاصل از شیر خام پرداخت اما مابقی به دامداران پرداخت نشده که این مسئله یکی از مشکلات این طرح به شمار می رود. عزیزاللهی با بیان اینکه اجرای این طرح، تاثیر مثبتی در بهبود شرایط دامداران داشته، بیان کرد: گرچه با اجرای این طرح نرخ خرید شیر خام که روند کاهشی به خود گرفت و به روال عادی بازگشت اما تاخیر در پرداخت مطالبات دلسردی دامداران و امتناع از عرضه شیر خام به دولت را به همراه دارد. مدیر عامل اتحادیه دامداران تصریح کرد: ادامه اجرای طرح خرید توافقی شیر خام، تشکیل صندوق زنجیره لبنیات، پرداخت مشوق صادراتی تاثیر بسزایی در بهبود شرایط دامداران و جلوگیری از کاهش نرخ شیر خام به همراه دارد.

**گوشت برزیل، ارمنستان و مغولستان در راه ایران (تسنیم ۷ مهر ۹۵)** قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی گفت: برای تنظیم بازار گوشت قرمز در کشور عرضه گوشت برزیلی افزایش و به زودی واردات دام سبک از کشورهای ارمنستان و مغولستان صورت می گیرد. قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور بازرگانی اظهار کرد: برای تنظیم بازار عرضه گوشت برزیلی منجمد بیشتر می شود و ترتیبی اتخاذ شد که از کشورهای اطراف گوشت گرم سبک در کنار گوشت منجمد سنگین وارد شود. وی با اشاره به اینکه واردات دام سبک از کشورهای همسایه که دمایی نزدیک به دمای هوایی ایران دارند، صورت می گیرد تصریح کرد: این کشورها شامل ارمنستان، مغولستان و کشورهای همسایه که ما با آنها ارتباط داریم، است.



مدیر کمیته فنی اتحادیه گاوداران و دامداران صنعتی خراسان رضوی اعلام کرد :

کلاس آموزشی **پرورش نوین زنبور عسل** با سخنرانی **مهندس شهاب احتشام** در تاریخ **۱۳۹۵/۰۷/۰۵** ساعت **۱۸-۲۰** با **۳۰** نفر ساعت با جمعی از دانشجویان در مقاطع کارشناسی، ارشد و دکترا و همچنین حضور گاوداران برگزار شد. همچنین متذکر می شود **کلاس آموزشی اهمیت تعادل آنیون-کاتیون در دوره شیرواری و خشکی گاو شیری** مورخ **۱۳۹۵/۰۷/۱۲** با سخنرانی خانم **دکتر روشک جعفری** ساعت **۱۸-۲۰** در محل سالن اجتماعات اتحادیه گاوداران و دامداران صنعتی خراسان رضوی برگزار خواهد گردید.

### افزایش عرضه گوشت قرمز در ماه محرم/ نمی گذاریم تعادل قیمت بهم بخورد



معاون وزیر جهاد کشاورزی از آمادگی دولت برای افزایش عرضه گوشت قرمز در ایام محرم خبر داد و گفت: مشکلی از نظر تامین گوشت قرمز و مرغ در کشور نداریم و اجازه نمی دهیم تعادل قیمت بهم بخورد. حسن رکنی با اشاره به کاهش قیمت مرغ در بازار، اظهار داشت: عرضه مرغ گرم در بازار زیاد است و به همین دلیل ما انتظار افزایش قیمت این محصول را نداشتیم و نداریم. وی با بیان اینکه در حال حاضر نرخ این کالا در مراکز خرده فروشی کمتر از ۷ هزار تومان و در مراکز عمده فروشی حدود ۶ هزار تومان است، گفت: ارزان شدن قیمت مرغ نیز ما را خشنود نمی کند؛ نرخ این کالا باید متعادل باشد که نه مصرف کننده زیان کند و نه تولیدکننده. معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه شرکت پشتیبانی امور دام به صورت محدود مرغ منجمد در بازار عرضه می کند، اضافه کرد: در حال حاضر با توجه به عرضه زیاد مرغ گرم، نیازی به حضور شرکت پشتیبانی امور دام در بازار نیست و این شرکت کمترین مقدار عرضه مرغ منجمد را دارد. رکنی با بیان اینکه کشتش بازار در ماه های مختلف، متفاوت است و پیش بینی می شود در ماه محرم این کشتش افزایش پیدا کند، گفت: شرکت پشتیبانی امور دام به شکل مستمر بازار را رصد و هر جا که نیاز باشد برای تنظیم آن ورود می کند. وی از عرضه مرغ منجمد در ایام محرم خبر داد و اضافه کرد: در استان های مختلف این امکان فراهم شده است و مرغ منجمد با نرخ ۵۱۰۰ تومان در ایام محرم برای ایجاد تعادل در بازار توزیع خواهد شد. معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: علاوه بر این شرکت پشتیبانی امور دام آمادگی دارد به محض اینکه قیمت مرغ کاهش یابد و نرخ آن برای تولیدکنندگان غیراقتصادی شود، مرغ های مازاد را از بازار جمع آوری کند چرا که برای ما بسیار مهم است تعادل قیمت حفظ شود. کمبود گوشت قرمز نداریم معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی درباره شرایط بازار گوشت قرمز نیز اضافه کرد: ذخایر گوشت منجمد بخش خصوصی در حال حاضر حدود ۱۰ تا ۱۵ هزار تن است علاوه بر این شرکت پشتیبانی امور دام نیز ذخایر خوبی در این زمینه دارد. رکنی با بیان اینکه میزان تولید گوشت قرمز در کشور حدود ۸۲۰ هزار تن و میزان واردات این کالا بین ۸۰ تا ۹۰ هزار تن است، گفت: ما کمبودی در زمینه گوشت قرمز در کشور نداریم و گوشت گرم به وفور در واحدهای تولیدی وجود دارد و عرضه می شود. وی با اشاره به اینکه شرکت پشتیبانی امور دام آمادگی عرضه گوشت منجمد را در ایام محرم دارد، اضافه کرد: در حال حاضر مسائلی که در بازار گوشت بوجود آمده مربوط به دام سبک است. معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: در ایامی مانند عید قربان، قبل و حین ایام محرم تقاضا برای دام سبک افزایش پیدا می کند و بازار پرکشش می شود اما این به معنای کمبود نیست. رکنی با بیان اینکه قیمت خرید دام زنده از تولیدکنندگان نسبت به سال گذشته بین ۱۰ تا ۱۲ درصد افزایش یافته است، افزود: این عدد نامعقولی نیست ضمن اینکه بر شرایط بازار، وجود حلقه های واسطه بی تاثیر نیست و این ربطی به تولیدکنندگان ندارد. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر تقاضا برای دام سبک در بازار بالا رفته است که این امر تغییراتی را در بازار ایجاد می کند، گفت: ما برای تامین گوشت قرمز در بازار مصرف، هیچ مشکلی نداریم ضمن اینکه ۳۰ تا ۳۵ درصد دام های عشایر در مناطق بیلاقی به سر می برند که به تدریج این دام ها نیز وارد بازار خواهند شد و عرضه بیشتر می شود. صادرات ۵۸۵ میلیون دلاری فرآورده های دامی در ۵ ماهه امسال: رکنی درباره میزان صادرات فرآورده های دامی در ۵ ماهه امسال نیز اظهار داشت: در ۵ ماهه امسال ۵۳ هزار تن مرغ و تخم مرغ، حدود ۱۰ هزار تن پشم و پوست، ۱۵۰ تن کرک، از کشور صادر شده است.

### جلسه توجیهی طرح مطالعه مقطعی بیماریهای بروسوز و هاری در اداره کل دامپزشکی خراسان رضوی



کارشناس اداره بهداشت و مدیریت بیماریهای دامی اداره کل دامپزشکی خراسان رضوی در این جلسه توجیهی گفت: جهت برنامه ریزی های میان مدت و بلند مدت کشوری در رابطه با مبارزه با بروسوز که کنترلی و یا بشکل ریشه کنی اجرا می گردد، سازمان دامپزشکی کشور اقدام به اجرای طرح مطالعاتی مقطعی بروسوز نموده است و موازی با این مطالعه مهم کشوری اثر بخشی واکسن هاری در سگ های صاحبدار روستایی نیز مورد بررسی قرار می گیرد. دکتر علی اصغر طوسی سعیدی تصریح کرد: در این طرح تعداد ۱۹۶ واحد روستایی با جمعیت بالای ۱۰۰ راس گوسفند و حداقل ۱۰ راس گاو از ۲۸ شهرستان استان بصورت کاملا تصادفی توسط سازمان دامپزشکی انتخاب گردیده است. وی در ادامه افزود: از هر واحد روستایی ۱۰۰ راس گوسفند بالای ۱۸ ماه که حداقل در ۱۲ ماه اخیر واکسن بروسوز دریافت نکرده باشد و از هر واحد روستایی بسته به تعداد گاو از حداقل ۱۰ راس و حداکثر ۴۰ راس گاو (نر و ماده) بالای یکسال خونگیری می گردد (حداقل ۵ سی سی) و بر روی گوش آنها پلاک مخصوص این طرح نصب می شود. دکتر طوسی اظهار داشت: مشخصات دام های خونگیری شده در فرم های مربوطه ثبت و سپس خون های ارسالی به شبکه های دامپزشکی شهرستان تحویل می گردد و در یخچال نگهداری می شود و روز بعد سرم آنها تهیه و به همراه فرم های مربوطه به اداره کل ارسال می شود. کارشناس اداره بهداشت و مدیریت بیماریهای دامی اداره کل دامپزشکی خراسان رضوی تصریح کرد: در مجموع تعداد ۶ هزار و ۳۹۳ راس گاو و ۱۹ هزار و ۶۰۰ راس گوسفند و بز ماده و تعداد ۱۰۰۰ قلاده سگ مورد خونگیری قرار می گیرند. وی خاطرنشان کرد: همچنین از ۱۰ درصد این روستاها که حداقل تعداد سگ در آنها ۱۰ قلاده می باشد و ۳ تا ۵ سگ که حداقل ۳ ماه و حداکثر ۲ سال از تاریخ مایه کوبی آنها گذشته باشد از ورید سفالیک (بالای پنجه دست) مورد خونگیری قرار می گیرد و پس از ثبت مشخصات سگها در فرم های مربوط، سرم آنها تهیه و به همراه سایر سرم ها به استان ارسال می گردد. دکتر طوسی یاد آورد شد: در مورد خون های گاو، گوسفند و بز آزمایش رزبنگال بر روی این نمونه های سرمی انجام می شود و کلیه سرم ها همراه با نتایج سازمان دامپزشکی ارسال می گردد.

### در هفته گذشته قیمت نهاده به شرح زیر بوده است.

قیمت جو داخلی ثابت بود- جو خارجی با کمی افزایش رو به رو بود- ذرت داخلی با اعلام فروش و عرضه در بورس کالا قیمت این نهاده ۸۸۰۰ ریال اعلام گردید که با توجه به ذرت های خارجی قیمت متعادل می باشد- ذرت خارجی تقریباً ثابت و در پایان هفته با افزایش قیمت جو با کمی افزایش روبرو بود- سویا داخلی و سویا خارجی و گندم به ترتیب با کاهش، ثبات و افزایش قیمت روبرو بود- سوسو گندم با آغاز فصل پاییز و فصل سرما تقاضای برای این نهاده افزایش می یابد لذا قیمت با کمی افزایش رو به رو بود- ذرت علوفه ای به دلیل کاهش تقاضا با کاهش قیمت رو به رو بود- پیش بینی می شود ذرت دانه ای در هفته آتی با کاهش رو به رو شود. قیمت نهاده های دامی در بازار های جهانی:

جو قزاق تحویل بنادر شمالی	۱۸۰ دلار	ذرت روس تحویل بنادر شمالی	۲۱۰ دلار	کنجاله سویا برزیل تحویل بنادر جنوبی	۴۰۰ دلار
جو روس تحویل بنادر شمالی	۱۸۰ دلار	ذرت اکراین تحویل بنادر جنوبی	۲۰۰ دلار		
گندم روس تحویل بنادر شمالی	۲۱۰ الی ۲۲۰ دلار	ذرت برزیل تحویل بنادر جنوبی	۲۱۰ دلار		